

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024/DIV-PE

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Cariré-CE identificou uma necessidade premente de manter a higiene, a saúde e o bem-estar dos ambientes pertencentes às diversas secretarias que compõem a administração pública do município. Esta contratação visa adquirir materiais de limpeza, copa e cozinha para atender de maneira adequada às demandas cotidianas de limpeza, higienização e atendimento ao público interno e externo dessas dependências. As secretarias municipais desempenham atividades essenciais ao funcionamento da administração local, atendendo diretamente à população, e é fundamental que possuam infraestrutura adequada para proporcionar um ambiente saudável e propício ao desempenho de suas atividades.

A falta desses materiais impacta diretamente na qualidade dos serviços prestados ao cidadão, bem como na saúde e bem-estar dos funcionários públicos e dos visitantes das dependências das secretarias. Além disso, a aquisição desses materiais se faz necessária para cumprir com as normas de higiene e segurança, evitando a propagação de doenças e garantindo a salubridade dos ambientes. Portanto, a contratação de empresa experiente para fornecimento desses materiais é imprescindível para assegurar a continuidade e a eficácia da limpeza, da higiene e do atendimento nas diversas áreas da administração municipal.

Esta necessidade foi avaliada considerando a insuficiência dos estoques atuais para atender adequadamente todas as secretarias, o que poderia resultar em paralisações parciais das atividades, além do risco à saúde. Portanto, a contratação visa também evitar prejuízos às operações diárias das secretarias e garantir que os padrões de limpeza e higiene exigidos sejam mantidos, em conformidade com as legislações sanitárias vigentes e com o compromisso da gestão municipal com a qualidade dos serviços públicos oferecidos à população de Cariré-CE.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Educacao - FME	MARIA ELVILEMA FEITOSA TABOSA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A definição clara e objetiva dos requisitos da contratação é crucial para o sucesso do processo licitatório e a subsequente execução do contrato. É por meio desses requisitos que se estabelece o padrão de qualidade e desempenho esperado dos materiais de limpeza, copa e cozinha a serem adquiridos. A incorporação de critérios de sustentabilidade e a observância das legislações e regulamentações específicas asseguram não apenas a responsabilidade ambiental e social da contratação mas também contribuem para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, em conformidade com o Art. 5º da Lei 14.133/2021. Desta forma, os requisitos aqui descritos são fundamentados nos princípios de economicidade, eficiência e sustentabilidade, garantindo-se assim os padrões mínimos de qualidade e desempenho necessários para atender às demandas das diversas secretarias do Município de Cariré-CE.

Requisitos Gerais:

- Os produtos devem atender às normas técnicas brasileiras aplicáveis, garantindo a segurança e a qualidade necessárias para o uso pretendido.
- Os materiais de limpeza devem ser eficazes para os fins a que se propõem, comprovando sua ação por meio de laudos técnicos quando aplicável.
- Utensílios de copa e cozinha devem ser fabricados com materiais duráveis e seguros para o contato com alimentos, conforme regulamentação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

Requisitos Legais:

- A contratação e os produtos ofertados devem observar toda a legislação ambiental, trabalhista e de segurança vigente no país.
- Os fornecedores devem estar em situação regular com as obrigações fiscais e trabalhistas.

Requisitos de Sustentabilidade:

- Preferência por produtos com selos verdes ou ecolabels, que comprovem menor impacto ambiental na sua produção e ciclo de vida.
- Utensílios de copa e cozinha devem ser preferencialmente produzidos com materiais reciclados ou recicláveis, promovendo a economia circular.
- Incentivo à adoção de práticas sustentáveis por parte dos fornecedores, como a logística reversa.

Requisitos da Contratação:

- Capacidade de fornecimento conforme a demanda estimada pelas diversas secretarias do Município de Cariré-CE.
- Flexibilidade para atender a aumentos pontuais na demanda, garantindo o abastecimento contínuo.
- Assistência técnica e suporte para os utensílios de maior complexidade ou valor agregado.

Para pleno atendimento da necessidade identificada, os requisitos essenciais da contratação englobam a comprovação da capacidade técnica e operacional dos fornecedores em atender ao volume e à variedade dos produtos solicitados, mantendo um padrão de qualidade que assegure eficiência e eficácia no uso, sem comprometer a saúde e a segurança dos usuários. A sustentabilidade ambiental, o cumprimento das legislações aplicáveis e a economicidade são critérios indissociáveis, que guiarão a fase de julgamento das propostas, contribuindo para a seleção da solução mais vantajosa e alinhada aos princípios do desenvolvimento nacional sustentável.

4. Levantamento de mercado

O Levantamento de mercado para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha necessários para atender às diversas secretarias do Município de Cariré-CE identificou as seguintes soluções de contratação amplamente utilizadas entre os fornecedores e os órgãos públicos:

- Contratação direta com o fornecedor;
- Contratação através de terceirização de serviços de fornecimento de materiais de limpeza, copa e cozinha;
- Formas alternativas de contratação, como sistemas de registro de preços e compras compartilhadas entre diferentes órgãos públicos;
- Pregão Eletrônico para aquisição de bens.

Avaliando as opções listadas, identifica-se que a melhor solução para atender às necessidades dessa contratação específica seria o Pregão Eletrônico. As justificativas para esta escolha concentram-se em diversos aspectos:

- **Maior Competitividade e Economicidade:** O pregão eletrônico fomenta a participação de um número maior de fornecedores, inclusive de diferentes regiões do país, garantindo uma competição mais ampla e com potencial para obtenção de preços mais vantajosos para a Administração Pública, em conformidade com o Art. 5º da Lei 14.133/2021, que destaca os princípios da economicidade e eficiência nas contratações.
- **Transparência e Controle:** Conduzido integralmente por meio eletrônico, o pregão permite que todo o processo seja registrado e facilmente auditado, promovendo assim maior transparência e facilitando o controle por órgãos internos e externos,

alinhado ao princípio da publicidade e transparência estabelecido pela mesma Lei.

- **Agilidade no Processo Licitatório:** A modalidade do pregão eletrônico é, geralmente, mais rápida que outras formas de licitação, contribuindo para a eficiência operacional do processo e a rapidez na aquisição dos materiais necessários, vital para a contínua prestação dos serviços pelas Secretarias do Município.
- **Ampla Pesquisa de Mercado Facilitada:** Utilizando-se da plataforma eletrônica, é facilitada a realização de uma ampla pesquisa de mercado, como requer o Art. 23 da Lei 14.133/2021, possibilitando uma melhor análise de preços e qualificação dos materiais oferecidos, assegurando a justa competição e a seleção da proposta mais vantajosa.

Com base nas avaliações acima, conclui-se que a modalidade de pregão eletrônico é a solução mais adequada para atender de forma eficiente, econômica e transparente às necessidades de contratação de materiais de limpeza, copa e cozinha pelo Município de Cariré-CE. Este formato alinha-se aos princípios administrativos e aos objetivos da Lei 14.133/2021, proporcionando a seleção da proposta mais vantajosa, além de promover a igualdade e a competitividade entre os licitantes.

5. Descrição da solução como um todo

Após realizar um detalhado Estudo Técnico Preliminar (ETP), fundamentado quanto às disposições da Lei 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos, torna-se evidente que a solução proposta para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha representa a alternativa mais adequada para atender às demandas das diversas secretarias do Município de Cariré-CE.

A base desse entendimento se ancora no que prevê o Art. 18, §1º, V da Lei 14.133/2021, que enfatiza a necessidade de um levantamento de mercado visando justificar técnica e economicamente a escolha do tipo de solução a se contratar. O levantamento de mercado realizado evidenciou a existência de diversas soluções possíveis; contudo, a escolha desta configuração de materiais foi motivada pela análise de qualidade, eficiência em termos de custo-benefício e sustentabilidade ambiental dos produtos a serem adquiridos, criteriosamente selecionados com respaldo em dados de desempenho, durabilidade e menores impactos ao meio ambiente, que se alinham aos princípios de desenvolvimento nacional sustentável e da eficiência exigidos pela Lei.

Considerando os princípios delineados pelo Art. 5º - especialmente os de eficiência, economicidade e desenvolvimento nacional sustentável - a seleção dos materiais de limpeza, copa e cozinha propostos concilia de maneira ímpar o atendimento às necessidades operacionais imediatas e futuras das secretarias envolvidas, permitindo a

otimização dos recursos públicos. Além disso, estão alinhados com as melhores práticas de mercado, assegurando que a solução escolhida represente o melhor interesse público.

Destaca-se ainda que a escolha fundamenta-se na compatibilidade e na possibilidade de integração desses materiais às rotinas administrativas das secretarias do Município, proporcionando um ambiente de trabalho adequado e eficiente, de acordo com os requisitos mais elevados de higiene e operacionalidade, essenciais para a promoção da saúde pública e a qualidade dos serviços administrativos.

Importante mencionar que na condução deste processo, observou-se o Art. 40 da Lei 14.133/2021, o qual orienta sobre a padronização e a economia de escala, assegurando que a solução adotada, além de atender aos requisitos de desempenho e qualidade esperados, também está alinhada às práticas de responsabilidade fiscal e ambiental.

Conclui-se, portanto, que esta solução não apenas satisfaz os critérios estabelecidos pela Lei 14.133/2021, como se mostra como a opção mais estratégica e adequada disponível no mercado para atender de forma satisfatória, eficiente e econômica as necessidades das diversas secretarias do Município de Cariré-CE, consolidando a assertiva de que é a alternativa mais adequada para o atendimento da demanda especificada, em consonância com os propósitos de sustentabilidade e eficiência na administração pública.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ABRIDOR DE LATA	113,000	Unidade
Especificação: ABRIDOR DE LATA			
2	ÁCIDO MURIÁTICO, LIMPADOR BASE ÁCIDA (EMB. 1000 ML)	3.420,000	Unidade
Especificação: ABRIDOR DE LATA			
3	AGUA SANITARIA (EMB.1 LITRO)	9.600,000	Unidade
Especificação: AGUA SANITARIA (EMB.1 LITRO)			
4	AGUA SANITARIA (EMB.2 LITROS)	1.400,000	Unidade
Especificação: AGUA SANITARIA (EMB.2 LITROS)			
5	ÁGUA SANITÁRIA (EMB.5 LITROS)	4.300,000	Unidade
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA (EMB.5 LITROS)			
6	ÁLCOOL ETÍLICO 70 % EMBALAGEM DE 1 LITRO FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	7.670,000	Unidade
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO 70 % EMBALAGEM DE 1 LITRO FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
7	ÁLCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO 70% (EMBALAGEM COM 500ML)	3.600,000	Unidade
Especificação: ÁLCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO 70% (EMBALAGEM COM 500ML)			
8	AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 1 LITRO	950,000	Unidade
Especificação: AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 1 LITRO			
9	AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 5 LITROS	1.190,000	Unidade
Especificação: AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 5 LITROS			
10	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL COM DUAS LAMINAS	750,000	Unidade
Especificação: APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL COM DUAS LAMINAS			
11	AROMATIZADOR DE AR EM AEROSOL CONT.360ML FRAG.LAVANDA	14.370,000	Tubo
Especificação: AROMATIZADOR DE AR EM AEROSOL CONT.360ML FRAG.LAVANDA			
12	ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR (PADRÃO N. 05)	150,000	Unidade
Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR (PADRÃO N. 05)			
13	AVENTAL EM PVC P/ COZINHA MED 120X0,70CM	400,000	Unidade
Especificação: AVENTAL EM PVC P/ COZINHA MED 120X0,70CM			
14	BACIA DE PLASTICO CAP.35 LITROS	200,000	Unidade
Especificação: BACIA DE PLASTICO CAP.35 LITROS			
15	BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	305,000	Unidade
Especificação: BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS			
16	BÁCIA DE PLÁSTICO Nº 04 COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	390,000	Unidade
Especificação: BÁCIA DE PLÁSTICO Nº 04 COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS			
17	BALDE DE PLASTICO C/CAP.P/10 LITROS	516,000	Unidade
Especificação: BALDE DE PLASTICO C/CAP.P/10 LITROS			
18	BALDE DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 05 LITROS	200,000	Unidade
Especificação: BALDE DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 05 LITROS			
19	BALDE DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 60 LITROS	318,000	Unidade
Especificação: BALDE DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 60 LITROS			
20	BALDE PLÁSTICO CAP. 100L COM TAMPA E ALÇA	56,000	Unidade
Especificação: BALDE PLÁSTICO CAP. 100L COM TAMPA E ALÇA			
21	BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR TAM. CERCA DE 40 X 28CM	208,000	Unidade
Especificação: BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR TAM. CERCA DE 40 X 28CM			
22	BANDEJA EM PLÁSTICO MED APROX 9,7 X 30,0 X 46,9	340,000	Unidade
Especificação: BANDEJA EM PLÁSTICO MED APROX 9,7 X 30,0 X 46,9			
23	BANDEJA EM PLÁSTICO RETANGULAR MED. CERCA DE 32X15,5CM	410,000	Unidade
Especificação: BANDEJA EM PLÁSTICO RETANGULAR MED. CERCA DE 32X15,5CM			
24	BANDEJA MAXI DE 12,5 LITROS	200,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BANDEJA MAXI DE 12,5 LITROS			
25	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETAGULAR COM TAMPA CAP. 20 LITROS	304,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETAGULAR COM TAMPA CAP. 20 LITROS			
26	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR C/TAMPA CAP. 12LITROS,	204,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR C/TAMPA CAP. 12LITROS,			
27	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA DE 17 LITROS, RESISTENTE A MICRONDAS E FREEZER. 525 X 310 X 165 MM MATERIAL: POLIPROPILENO	200,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA DE 17 LITROS, RESISTENTE A MICRONDAS E FREEZER. 525 X 310 X 165 MM MATERIAL: POLIPROPILENO			
28	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA CAP. 5 LITROS	64,000	Unidade
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA CAP. 5 LITROS			
29	CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS	100,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS			
30	CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	120,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS			
31	CALDEIRÃO EM ALUMINIO CAP. 18LIT	105,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO EM ALUMINIO CAP. 18LIT			
32	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO CAPACIDADE. 20L	105,000	Unidade
Especificação: CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO CAPACIDADE. 20L			
33	CERA LIQUIDA INCOLOR EMB.750ML	200,000	Unidade
Especificação: CERA LIQUIDA INCOLOR EMB.750ML			
34	CESTO LIXEIRA PLÁSTICA VAZADA 10 L PRETO	468,000	Unidade
Especificação: CESTO LIXEIRA PLÁSTICA VAZADA 10 L PRETO			
35	CESTO P/LIXO AÇO INOX C/TAMPA E PEDAL CAP.P/12 LITROS	394,000	Unidade
Especificação: CESTO P/LIXO AÇO INOX C/TAMPA E PEDAL CAP.P/12 LITROS			
36	CESTO P/LIXO C/ TAMPA CAP. 60 LITROS	288,000	Unidade
Especificação: CESTO P/LIXO C/ TAMPA CAP. 60 LITROS			
37	CESTO P/LIXO EM PLASTICO C/TAMPA E PEDAL CAP.12L	326,000	Unidade
Especificação: CESTO P/LIXO EM PLASTICO C/TAMPA E PEDAL CAP.12L			
38	CHALEIRA DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 2LITROS	124,000	Unidade
Especificação: CHALEIRA DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 2LITROS			
39	COADOR PARA CAFÉ (DE TECIDO)	334,000	Unidade
Especificação: COADOR PARA CAFÉ (DE TECIDO)			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
40	COLHER DE ALUMINIO POLIDO PARA ARROZ	118,000	Unidade
Especificação: COLHER DE ALUMINIO POLIDO PARA ARROZ			
41	COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)	2.264,000	Pacote
Especificação: COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)			
42	COLHER EM AÇO INOX, P/SERVIR ALIMENTOS	204,000	Unidade
Especificação: COLHER EM AÇO INOX, P/SERVIR ALIMENTOS			
43	COLHER INOX PARA SOPA	6.470,000	Unidade
Especificação: COLHER INOX PARA SOPA			
44	CONCHA INOXIDAVEL COM CABO LONGO	254,000	Unidade
Especificação: CONCHA INOXIDAVEL COM CABO LONGO			
45	CONJ. COPO 255 ML (EMB. C/ 6 UND)	144,000	Conjunto
Especificação: CONJ. COPO 255 ML (EMB. C/ 6 UND)			
46	CONJ. DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO CAP. 1 L (EMB. 03 PEÇAS)	216,000	Conjunto
Especificação: CONJ. DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO CAP. 1 L (EMB. 03 PEÇAS)			
47	CONJUNTO COM 06 COPOS DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML(LISO SEM DETALHES)	149,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO COM 06 COPOS DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML(LISO SEM DETALHES)			
48	CONJUNTO COM 06 XÍCARAS E PIRES 90 ml	142,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO COM 06 XÍCARAS E PIRES 90 ml			
49	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA	128,000	Unidade
Especificação: FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA			
50	CONJUNTO DE PANELAS ANTIADERENTE C 5PÇS	26,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE PANELAS ANTIADERENTE C 5PÇS			
51	CONJUNTO DE TALHERES INOX 24 PEÇAS	119,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE TALHERES INOX 24 PEÇAS			
52	CONJUNTO DE 6 XÍCARAS PARA CHÁ TRANSPARENTE COM PIRES (LISO SEM DETALHES)	32,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO DE 6 XÍCARAS PARA CHÁ TRANSPARENTE COM PIRES (LISO SEM DETALHES)			
53	COPO DE PLASTICO DESC.DE 200ML (EMB.100UND)	19.250,000	Pacote
Especificação: COPO DE PLASTICO DESC.DE 200ML (EMB.100UND)			
54	COPO DE PLASTICO DESC.DE 50ML(EMB.100UND)	7.720,000	Pacote
Especificação: COPO DE PLASTICO DESC.DE 50ML(EMB.100UND)			
55	CORDA EM NYLON PARA VARAL 10 METROS	64,000	Unidade
Especificação: CORDA EM NYLON PARA VARAL 10 METROS			
56	CREME CONDICIONADOR DE CABELOS INFANTIL COM NO MÍNIMO 200ML	1.200,000	Unidade

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CREME CONDICIONADOR DE CABELOS INFANTIL COM NO MÍNIMO 200ML			
57	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 2LITROS	48,000	Unidade
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 2LITROS			
58	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 5LITROS	43,000	Unidade
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 5LITROS			
59	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 14 LITROS (TAM.30)	360,000	Unidade
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 14 LITROS (TAM.30)			
60	DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA AÇÚCAR CAP. 2 LITROS	166,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA AÇÚCAR CAP. 2 LITROS			
61	DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA CAFÉ CAP. A PARTIR DE 2 LITROS	46,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA CAFÉ CAP. A PARTIR DE 2 LITROS			
62	DESENTUPIDOR DE PIA	92,000	Unidade
Especificação: DESENTUPIDOR DE PIA			
63	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	92,000	Unidade
Especificação: DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO			
64	DESINFETANTE (EMB. 1 LITRO)	9.700,000	Unidade
Especificação: DESINFETANTE (EMB. 1 LITRO)			
65	DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 2 LITROS)	960,000	Unidade
Especificação: DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 2 LITROS)			
66	DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 5 LITROS)	1.900,000	Unidade
Especificação: DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 5 LITROS)			
67	DETERGENTE LÍQUIDO AROMA NATURAL (EMBALAGEM 500ML)	12.020,000	Unidade
Especificação: DETERGENTE LÍQUIDO AROMA NATURAL (EMBALAGEM 500ML), DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE			
68	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO EMB. DE 5L	3.920,000	Galão
Especificação: DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO EMB. DE 5L			
69	DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ ÁLCOOL EM GEL SUPORTE DE PAREDE	190,000	Unidade
Especificação: DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ ÁLCOOL EM GEL SUPORTE DE PAREDE			
70	DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ PAPEL TOALHA	130,000	Unidade
Especificação: DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ PAPEL TOALHA			
71	DISPENSER PORTA COPOS 150/200ML COM REGULADOR AUTOMÁTICO	40,000	Unidade
Especificação: DISPENSER PORTA COPOS 150/200ML COM REGULADOR AUTOMÁTICO			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
72	ESCORREDOR DE LOUÇAS DUPLEX SUPORTE 12 PRATOS COM PORTA TALHERES	43,000	Unidade
Especificação: ESCORREDOR DE LOUÇAS DUPLEX SUPORTE 12 PRATOS COM PORTA TALHERES			
73	ESCORREDOR EM ALUMINIO PARA MACARRÃO MED. APROXIMADAMENTE 30CM	125,000	Unidade
Especificação: ESCORREDOR EM ALUMINIO PARA MACARRÃO MED. APROXIMADAMENTE 30CM			
74	ESCORREDOR EM PLÁSTICO P/LAVAR ARROZ.	45,000	Unidade
Especificação: ESCORREDOR EM PLÁSTICO P/LAVAR ARROZ.			
75	ESCOVA COM CERDAS DURAS P/CHÃO COM CABO	259,000	Unidade
Especificação: ESCOVA COM CERDAS DURAS P/CHÃO COM CABO			
76	ESCOVA DE NYLON PARA ROUPA	158,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DE NYLON PARA ROUPA			
77	ESCOVA P/SANITÁRIO C/SUPORTE	663,000	Unidade
Especificação: ESCOVA P/SANITÁRIO C/SUPORTE			
78	ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA DELICADA COM CERDAS MACIAS NA COR BRANCA	240,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA DELICADA COM CERDAS MACIAS NA COR BRANCA			
79	ESPANADOR PARA TETO	205,000	Unidade
Especificação: ESPANADOR PARA TETO			
80	ESPONJA DE AÇO (EMB. 08UND)	3.683,000	Pacote
Especificação: ESPONJA DE AÇO (EMB. 08UND)			
81	ESPONJA DUPLA FACE	7.610,000	Unidade
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE			
82	ESPREMEDOR P/ ALHO C/ 5 UTILIDADES	125,000	Unidade
Especificação: ESPREMEDOR P/ ALHO C/ 5 UTILIDADES			
83	ESPUMADEIRA EM AÇO INOX	195,000	Unidade
Especificação: ESPUMADEIRA EM AÇO INOX			
84	FACA PARA CORTE DE CARNE C/LÂMINA EM AÇO INOX Nº10 C/CABO DE MADEIRA	184,000	Unidade
Especificação: FACA PARA CORTE DE CARNE C/LÂMINA EM AÇO INOX Nº10 C/CABO DE MADEIRA			
85	FAQUEIRO COM 24 PÇS	53,000	Conjunto
Especificação: FAQUEIRO COM 24 PÇS			
86	FLANELA 30X50CM COR BRANCA	3.240,000	Unidade
Especificação: FLANELA 30X50CM COR BRANCA			
87	FORMA PARA GELO COM 12 CUBOS EM SILICONE	117,000	Unidade
Especificação: FORMA PARA GELO COM 12 CUBOS EM SILICONE			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
88	FÓSFORO (PACOTE COM 10 CAIXAS DE FÓSFOROS)	830,000	Pacote
Especificação: FÓSFORO (PACOTE COM 10 CAIXAS DE FÓSFOROS)			
89	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.G: 9KG A 12,5KG (EMB. A PARTIR DE 40 UND)	400,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.G: 9KG A 12,5KG (EMB. A PARTIR DE 40 UND)			
90	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.XG: ACIMA DE 12KG (EMB. A PARTIR DE 32 UND)	400,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.XG: ACIMA DE 12KG (EMB. A PARTIR DE 32 UND)			
91	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM. XXG DE 15 A 22 KG (EMB. 48 UND)	250,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM. XXG DE 15 A 22 KG (EMB. 48 UND)			
92	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 60 CM	100,000	Unidade
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 60 CM			
93	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO Nº 30	38,000	Unidade
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO Nº 30			
94	GARFO DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)	964,000	Pacote
Especificação: GARFO DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)			
95	GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT	188,000	Unidade
Especificação: GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT			
96	GARRAFA EM PLÁSTICO P/ÁGUA CAP.02 LITROS	214,000	Unidade
Especificação: GARRAFA EM PLÁSTICO P/ÁGUA CAP.02 LITROS			
97	GARRAFA TÉRMICA CAP. 1,8 LITROS C/ALÇA REVESTIDA EM AÇO INOX FOSCO	26,000	Unidade
Especificação: GARRAFA TÉRMICA CAP. 1,8 LITROS C/ALÇA REVESTIDA EM AÇO INOX FOSCO			
98	GARRAFA TERMICA CAP. DE 5 LITROS	102,000	Unidade
Especificação: GARRAFA TERMICA CAP. DE 5 LITROS			
99	GUARDANAPO DE PAPEL (EMB.50UND)	1.870,000	Pacote
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL (EMB.50UND)			
100	HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES	400,000	Caixa
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES			
101	INSETICIDA AEROSOL (EMBALAGEM 300ML)	2.780,000	Unidade
Especificação: INSETICIDA AEROSOL (EMBALAGEM 300ML)			
102	ISQUEIRO ACENDEDOR DE FOGÃO	195,000	Unidade
Especificação: ISQUEIRO ACENDEDOR DE FOGÃO			
103	JARRA DE VIDRO PARA AGUA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	102,000	Unidade
Especificação: JARRA DE VIDRO PARA AGUA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
104	JARRA PLÁSTICA C/TAMPA CAP. PARA 4LITROS	120,000	Unidade
Especificação: JARRA PLÁSTICA C/TAMPA CAP. PARA 4LITROS			
105	KIT ESC.MERENDA(PRATO EM POLIP.150MMX10MM,COLHER EM POLIP.164MM,CANECA VOL.300ML	1.300,000	Kit
Especificação: KIT ESC.MERENDA(PRATO EM POLIP.150MMX10MM,COLHER EM POLIP.164MM,CANECA VOL.300ML			
106	LEITEIRA EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS	185,000	Unidade
Especificação: LEITEIRA EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS			
107	LEITEIRA DE ALUMINIO INDUSTRIAL Nº24 CAP 10 L	60,000	Unidade
Especificação: LEITEIRA DE ALUMINIO INDUSTRIAL Nº24 CAP 10 L			
108	LIMPA VIDRO (EMBALAGEM 500ML)	2.740,000	Unidade
Especificação: LIMPA VIDRO (EMBALAGEM 500ML)			
109	LIMPADOR MULTIUSO (EMBALAGEM 500ML)	5.610,000	Unidade
Especificação: MULTIUSO PARA LIMPEZA DE DIVERSAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, EMBALAGEM DE 500 ML			
110	LUSTRA MOVEIS (EMB 200 ML)	2.420,000	Frasco
Especificação: LUSTRA MOVEIS (EMB 200 ML)			
111	LUVAS DE LÁTEX PARA USO GERAL EM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO FORRADA E ANTI-DERRAPANTE, CANO LONGO TAM M	1.338,000	Par
Especificação: LUVAS DE LÁTEX PARA USO GERAL EM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO FORRADA E ANTI-DERRAPANTE, CANO LONGO TAM M			
112	MANGUEIRA TIPO CRISTAL 1/2 50 METROS	142,000	Unidade
Especificação: MANGUEIRA TIPO CRISTAL 1/2 50 METROS			
113	MANGUEIRA 3/4 GROSSA 50 M	400,000	Unidade
Especificação: MANGUEIRA 3/4 GROSSA 50 M			
114	EMBALAGEM MARMITEX EM ALUMÍNIO 220 ML DESCARTÁVEL	4.000,000	Unidade
Especificação: EMBALAGEM MARMITEX EM ALUMÍNIO 220 ML DESCARTÁVEL			
115	MARMITEX EMBALAGENS DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS NO FORMATO REDONDO COM TAMPA NUMERO 8, COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 850ML COM FECHAMENTO MANUAL (CAIXA COM 100 UND)	200,000	Caixa
Especificação: MARMITEX EMBALAGENS DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS NO FORMATO REDONDO COM TAMPA NUMERO 8, COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 850ML COM FECHAMENTO MANUAL (CAIXA COM 100 UND)			
116	PÁ P/LIXO COM CABO ARTICULADO	262,000	Unidade
Especificação: PÁ P/LIXO COM CABO ARTICULADO			
117	PALITO P/ PICOLÉ EM MADEIRA C/PONTA ARREDONDADA (EMB.100UND)	1.100,000	Pacote
Especificação: PALITO P/ PICOLÉ EM MADEIRA C/PONTA ARREDONDADA (EMB.100UND)			
118	PANELA DE PRESSÃO C/ CAPACIDADE 20 LITROS	60,000	Unidade
Especificação: PANELA DE PRESSÃO C/ CAPACIDADE 20 LITROS			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
119	PANELA DE PRESSÃO CAP. 4,5 LITROS	86,000	Unidade
Especificação: PANELA DE PRESSÃO CAP. 4,5 LITROS			
120	PANELA DE PRESSÃO CAP. 7 LITROS	124,000	Unidade
Especificação: PANELA DE PRESSÃO CAP. 7 LITROS			
121	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 14,5 L	98,000	Unidade
Especificação: PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 14,5 L			
122	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 4,5 L	98,000	Unidade
Especificação: PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 4,5 L			
123	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 40 L	40,000	Unidade
Especificação: PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 40 L			
124	PANO DE LIMPEZA MICROFIBRA MED. A PARTIR DE 30X30CM	1.332,000	Unidade
Especificação: PANO DE LIMPEZA MICROFIBRA MED. A PARTIR DE 30X30CM			
125	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MED. 45X70CM,	5.036,000	Unidade
Especificação: PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MED. 45X70CM,			
126	PANO PARA CHÃO 100% ALGODÃO SACO ALVEJADO MED. 40X70CM NO MINIMO)	8.400,000	Unidade
Especificação: PANO PARA CHÃO 100% ALGODÃO SACO ALVEJADO MED. 40X70CM NO MINIMO)			
127	PAPEIRO MÉDIO	78,000	Unidade
Especificação: PAPEIRO MÉDIO			
128	PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHAS SIMPLES PERFUMADO EMB.PAC. C/4 ROLOS DE 30M ()	20.340,000	Pacote
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHAS SIMPLES PERFUMADO EMB.PAC. C/4 ROLOS DE 30M ()			
129	PAPEL TOALHA EM ROLO NA COR BRANCO EMB. ROLO MED. 22X20CM (EMB 2 UND)	5.140,000	Pacote
Especificação: PAPEL TOALHA EM ROLO NA COR BRANCO EMB. ROLO MED. 22X20CM (EMB 2 UND)			
130	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO C/2 DOBRAS MED. APROX 20X21CM pac C/1000FOLHAS	5.160,000	Pacote
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO C/2 DOBRAS MED. APROX 20X21CM pac C/1000FOLHAS			
131	PEDRA SANITARIA 35GR EMB C/1 UND ()	11.645,000	Unidade
Especificação: PEDRA SANITARIA 35GR EMB C/1 UND ()			
132	PEGADOR PARA MACARRÃO 27 CM	98,000	Unidade
Especificação: PEGADOR PARA MACARRÃO 27 CM			
133	PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE P/ COZINHA (PELÍCULA ADERENTE) ROLO DE 28 CM X 15 M	1.010,000	Rolo
Especificação: PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE P/ COZINHA (PELÍCULA ADERENTE) ROLO DE 28 CM X 15 M			
134	POLIDOR DE ALUMINIO(EMB.500ML)	2.800,000	Unidade
Especificação: POLIDOR DE ALUMINIO(EMB.500ML)			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
135	POMADA PREVENTIVA DE ASSADURAS - 45G	600,000	Unidade
Especificação: POMADA PREVENTIVA DE ASSADURAS - 45G			
136	PORTA DETERGENTE EM PLÁSTICO COM 3 DIVISÕES	108,000	Unidade
Especificação: PORTA DETERGENTE EM PLÁSTICO COM 3 DIVISÕES			
137	PORTA TALHER COM TAMPA	88,000	Unidade
Especificação: PORTA TALHER COM TAMPA			
138	PRATOS DESCARTÁVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PF 15CM	1.750,000	Pacote
Especificação: PRATOS DESCARTÁVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PF 15CM			
139	PRATOS DESCARTAVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PR 21CM	1.690,000	Pacote
Especificação: PRATOS DESCARTAVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PR 21CM			
140	PRATO DE ALUMINIO PARA SOPA	6.000,000	Unidade
Especificação: PRATO DE ALUMINIO PARA SOPA			
141	PRATO FUNDO EM VIDRO	790,000	Unidade
Especificação: PRATO FUNDO EM VIDRO			
142	PRATO RASO EM VIDRO	590,000	Unidade
Especificação: PRATO RASO EM VIDRO			
143	PREGADOR PLÁSTICO PARA ROUPA PACOTE 12 UNIDADES	88,000	Pacote
Especificação: PREGADOR PLÁSTICO PARA ROUPA PACOTE 12 UNIDADES			
144	PRENDEDOR DE ROUPA GRANDE EM PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12UND	58,000	Pacote
Especificação: PRENDEDOR DE ROUPA GRANDE EM PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12UND			
145	PULVERIZADOR (BORRIFADOR DE ÁGUA, ÁLCOOL, LÍQUIDOS EM GERAL) 500 ML	637,000	Unidade
Especificação: PULVERIZADOR (BORRIFADOR DE ÁGUA, ÁLCOOL, LÍQUIDOS EM GERAL) 500 ML			
146	RODO DE BORRACHA TAM.40CM C/ CABO	1.318,000	Unidade
Especificação: RODO DE BORRACHA TAM.40CM C/ CABO			
147	RODO EM PLÁSTICO BORRACHA DUPLA 60CM C/CABO	450,000	Unidade
Especificação: RODO EM PLÁSTICO BORRACHA DUPLA 60CM C/CABO			
148	RODO LIMPA VIDRO C/2FUNÇÕES C/REGUA FLANELA E REGUA BORRACHA C/CABO DE 50CM	100,000	Unidade
Especificação: RODO LIMPA VIDRO C/2FUNÇÕES C/REGUA FLANELA E REGUA BORRACHA C/CABO DE 50CM			
149	SABÃO DE COCO (EMB. BARRA 200GR)	3.000,000	Barra
Especificação: SABÃO DE COCO (EMB. BARRA 200GR)			
150	SABAO EM BARRA 200G.TIPO TABLETE	4.308,000	Barra
Especificação: SABAO EM BARRA 200G.TIPO TABLETE			
151	SABÃO EM PÓ EMB. 5 KG	3.730,000	Pacote

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: SABÃO EM PÓ EMB. 5 KG			
152	SABÃO EM PÓ PACOTE COM 500 G	8.830,000	Pacote
Especificação: SABÃO EM PÓ PACOTE COM 500 G			
153	SABÃO LÍQUIDO ANTISÉPTICO (EMB.01 LITRO)	2.100,000	Frasco
Especificação: SABÃO LÍQUIDO ANTISÉPTICO (EMB.01 LITRO)			
154	SABONETE COMUM (90 G)	1.600,000	Unidade
Especificação: SABONETE COMUM (90 G)			
155	SABONETE LÍQUIDO 250ML(HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO)	1.610,000	Frasco
Especificação: SABONETE LÍQUIDO 250ML(HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO)			
156	SABONETE LÍQUIDO EMB. 5 LITROS	320,000	GALAO
Especificação: SABONETE LÍQUIDO EMB. 5 LITROS			
157	SACO BRANCO PARA LIXO - BRANCO LEITOSO GROSSO CAP.100LT EMB.100UND	2.770,000	Pacote
Especificação: SACO BRANCO PARA LIXO - BRANCO LEITOSO GROSSO CAP.100LT EMB.100UND			
158	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 100 LITROS (EMB.C/100 UND)	5.085,000	Pacote
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 100 LITROS (EMB.C/100 UND)			
159	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 20 LITROS (EMB.C/100 UND)	2.770,000	Pacote
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 20 LITROS (EMB.C/100 UND)			
160	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 40 LITROS (EMB.C/100 UND)	5.140,000	Pacote
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 40 LITROS (EMB.C/100 UND)			
161	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 60 LITROS (EMB.C/100 UND)	2.180,000	Pacote
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 60 LITROS (EMB.C/100 UND)			
162	SAPONÁCEO LÍQUIDO (EMB.300ML)	695,000	Frasco
Especificação: SAPONÁCEO LÍQUIDO (EMB.300ML)			
163	SHAMPOO INFANTIL 250 ML	1.200,000	Frasco
Especificação: SHAMPOO INFANTIL 250 ML			
164	TABUA PARA CORTE DE CARNE ATOXICA DE POLIETILENO C/ALÇA MED. APROX 40X30CM	223,000	Unidade
Especificação: TABUA PARA CORTE DE CARNE ATOXICA DE POLIETILENO C/ALÇA MED. APROX 40X30CM			
165	TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA CAP.250ML	84,000	Unidade
Especificação: TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA CAP.250ML			
166	TOALHA DE ROSTO NA COR BRANCA 100% ALGODÃO MED. 50X80CM	410,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE ROSTO NA COR BRANCA 100% ALGODÃO MED. 50X80CM			
167	TOUCA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL	900,000	Unidade
Especificação: TOUCA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL			

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
168	VASSOURA 24 A 25 CM. NYLON SINTÉTICA COM CABO 1,20 M	200,000	Unidade
Especificação: VASSOURA 24 A 25 CM. NYLON SINTÉTICA COM CABO 1,20 M			
169	VASSOURA DE PALHA	5.016,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PALHA			
170	VASSOURA DE PELO 60CM C/ CABO	746,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PELO 60CM C/ CABO			
171	VASSOURA DE PIAÇAVA	200,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE PIAÇAVA			
172	VASSOURÃO TIPO GARI COM BASE PLASTICA DE 40CM E CERDAS DE NYLON E CABO	130,000	Unidade
Especificação: VASSOURÃO TIPO GARI COM BASE PLASTICA DE 40CM E CERDAS DE NYLON E CABO			
173	Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - AIFAZEMA	10,000	Unidade
Especificação: Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - AIFAZEMA			
174	Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - Alecrim	10,000	Unidade
Especificação: Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - Alecrim			
175	Lenço de papel descartável, folha dupla.	20,000	Caixa
Especificação: Lenço de papel descartável. Folha dupla, suave e resistente. Produzido com 100% de fibras naturais. Não agride e não irrita a pele, Embalagem ideal para deixar na mesa do trabalho ou em casa.			
176	BALDE DE GELO EM INOX	1,000	Unidade
Especificação: BALDE DE GELO EM INOX			
177	GARFO DE SOBREMESA EM INOX	20,000	Unidade
Especificação: GARFO DE SOBREMESA EM INOX			
178	GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT inox	2,000	Unidade
Especificação: GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT inox			
179	PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA	24,000	Unidade
Especificação: PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA			
180	PEGADOR DE GELO INOX	1,000	Unidade
Especificação: PEGADOR DE GELO INOX			
181	SABÃO EM PÓ 2KG	498,000	Unidade
Especificação: SABÃO EM PÓ 2KG			
182	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO COR BRANCA FIO PENTEADO COM 500G/M2	8,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO COR BRANCA FIO PENTEADO COM 500G/M2			
183	XICARA DE CHÁ EM PORCELADA COM PIRES	24,000	Unidade
Especificação: XICARA DE CHÁ EM PORCELADA COM PIRES			
184	ESTOPA PARA LIMPEZA embalagem com 1 kg	30,000	Pacote

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: ESTOPA PARA LIMPEZA embalagem com 1 kg			
185	COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA (EMB.50UND)	20,000	Pacote
Especificação: COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA (EMB.50UND)			
186	TAÇA DE CRISTAL P/ AGUA 450ML	24,000	Unidade
Especificação: TAÇA DE CRISTAL P/ AGUA 450ML			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ABRIDOR DE LATA	113,000	Unidade	6,47	731,11
Especificação: ABRIDOR DE LATA					
2	ÁCIDO MURIÁTICO, LIMPADOR BASE ÁCIDA (EMB. 1000 ML)	3.420,000	Unidade	6,92	23.666,40
Especificação: ABRIDOR DE LATA					
3	AGUA SANITARIA (EMB.1 LITRO)	9.600,000	Unidade	3,60	34.560,00
Especificação: AGUA SANITARIA (EMB.1 LITRO)					
4	AGUA SANITARIA (EMB.2 LITROS)	1.400,000	Unidade	6,46	9.044,00
Especificação: AGUA SANITARIA (EMB.2 LITROS)					
5	ÁGUA SANITÁRIA (EMB.5 LITROS)	4.300,000	Unidade	13,91	59.813,00
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA (EMB.5 LITROS)					
6	ÁLCOOL ETÍLICO 70 % EMBALAGEM DE 1 LITRO FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	7.670,000	Unidade	8,94	68.569,80
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO 70 % EMBALAGEM DE 1 LITRO FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 1000 ML, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE					
7	ÁLCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO 70% (EMBALAGEM COM 500ML)	3.600,000	Unidade	7,73	27.828,00
Especificação: ÁLCOOL GEL ETÍLICO HIDRATADO 70% (EMBALAGEM COM 500ML)					
8	AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 1 LITRO	950,000	Unidade	6,24	5.928,00
Especificação: AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 1 LITRO					
9	AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 5 LITROS	1.190,000	Unidade	17,83	21.217,70
Especificação: AMACIANTE PARA ROUPAS EMB. 5 LITROS					
10	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL COM DUAS LAMINAS	750,000	Unidade	3,29	2.467,50
Especificação: APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL COM DUAS LAMINAS					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	AROMATIZADOR DE AR EM AEROSOL CONT.360ML FRAG.LAVANDA	14.370,000	Tubo	17,10	245.727,00
Especificação: AROMATIZADOR DE AR EM AEROSOL CONT.360ML FRAG.LAVANDA					
12	ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR (PADRÃO N. 05)	150,000	Unidade	48,94	7.341,00
Especificação: ASSADEIRA DE ALUMINIO RETANGULAR (PADRÃO N. 05)					
13	AVENTAL EM PVC P/ COZINHA MED 120X0,70CM	400,000	Unidade	15,45	6.180,00
Especificação: AVENTAL EM PVC P/ COZINHA MED 120X0,70CM					
14	BACIA DE PLASTICO CAP.35 LITROS	200,000	Unidade	33,00	6.600,00
Especificação: BACIA DE PLASTICO CAP.35 LITROS					
15	BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	305,000	Unidade	33,29	10.153,45
Especificação: BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS					
16	BÁCIA DE PLÁSTICO Nº 04 COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS	390,000	Unidade	17,49	6.821,10
Especificação: BÁCIA DE PLÁSTICO Nº 04 COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS					
17	BALDE DE PLASTICO C/CAP.P/10 LITROS	516,000	Unidade	13,99	7.218,84
Especificação: BALDE DE PLASTICO C/CAP.P/10 LITROS					
18	BALDE DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 05 LITROS	200,000	Unidade	9,42	1.884,00
Especificação: BALDE DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 05 LITROS					
19	BALDE DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 60 LITROS	318,000	Unidade	119,14	37.886,52
Especificação: BALDE DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE PARA 60 LITROS					
20	BALDE PLÁSTICO CAP. 100L COM TAMPA E ALÇA	56,000	Unidade	190,53	10.669,68
Especificação: BALDE PLÁSTICO CAP. 100L COM TAMPA E ALÇA					
21	BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR TAM. CERCA DE 40 X 28CM	208,000	Unidade	109,87	22.852,96
Especificação: BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR TAM. CERCA DE 40 X 28CM					
22	BANDEJA EM PLÁSTICO MED APROX 9,7 X 30,0 X 46,9	340,000	Unidade	18,29	6.218,60
Especificação: BANDEJA EM PLÁSTICO MED APROX 9,7 X 30,0 X 46,9					
23	BANDEJA EM PLÁSTICO RETANGULAR MED. CERCA DE 32X15,5CM	410,000	Unidade	19,31	7.917,10
Especificação: BANDEJA EM PLÁSTICO RETANGULAR MED. CERCA DE 32X15,5CM					
24	BANDEJA MAXI DE 12,5 LITROS	200,000	Unidade	42,93	8.586,00
Especificação: BANDEJA MAXI DE 12,5 LITROS					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
25	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETAGULAR COM TAMPA CAP. 20 LITROS	304,000	Unidade	57,00	17.328,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETAGULAR COM TAMPA CAP. 20 LITROS					
26	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR C/TAMPA CAP. 12LITROS,	204,000	Unidade	33,58	6.850,32
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR C/TAMPA CAP. 12LITROS,					
27	CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA DE 17 LITROS, RESISTENTE A MICRONDAS E FREEZER. 525 X 310 X 165 MM MATERIAL: POLIPROPILENO	200,000	Unidade	70,15	14.030,00
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA DE 17 LITROS, RESISTENTE A MICRONDAS E FREEZER. 525 X 310 X 165 MM MATERIAL: POLIPROPILENO					
28	CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA CAP. 5 LITROS	64,000	Unidade	23,27	1.489,28
Especificação: CAIXA ORGANIZADORA EM PLÁSTICO RETANGULAR COM TAMPA CAP. 5 LITROS					
29	CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS	100,000	Unidade	178,10	17.810,00
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS					
30	CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS	120,000	Unidade	205,00	24.600,00
Especificação: CALDEIRÃO DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS					
31	CALDEIRÃO EM ALUMINIO CAP. 18LIT	105,000	Unidade	140,53	14.755,65
Especificação: CALDEIRÃO EM ALUMINIO CAP. 18LIT					
32	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO CAPACIDADE. 20L	105,000	Unidade	185,00	19.425,00
Especificação: CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO CAPACIDADE. 20L					
33	CERA LIQUIDA INCOLOR EMB.750ML	200,000	Unidade	12,99	2.598,00
Especificação: CERA LIQUIDA INCOLOR EMB.750ML					
34	CESTO LIXEIRA PLÁSTICA VAZADA 10 L PRETO	468,000	Unidade	12,39	5.798,52
Especificação: CESTO LIXEIRA PLÁSTICA VAZADA 10 L PRETO					
35	CESTO P/LIXO AÇO INOX C/TAMPA E PEDAL CAP.P/12 LITROS	394,000	Unidade	169,83	66.913,02
Especificação: CESTO P/LIXO AÇO INOX C/TAMPA E PEDAL CAP.P/12 LITROS					
36	CESTO P/LIXO C/ TAMPA CAP. 60 LITROS	288,000	Unidade	88,28	25.424,64
Especificação: CESTO P/LIXO C/ TAMPA CAP. 60 LITROS					
37	CESTO P/LIXO EM PLASTICO C/TAMPA E PEDAL CAP.12L	326,000	Unidade	27,25	8.883,50
Especificação: CESTO P/LIXO EM PLASTICO C/TAMPA E PEDAL CAP.12L					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
38	CHALEIRA DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 2LITROS	124,000	Unidade	83,11	10.305,64
Especificação: CHALEIRA DE ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 2LITROS					
39	COADOR PARA CAFÉ (DE TECIDO)	334,000	Unidade	6,68	2.231,12
Especificação: COADOR PARA CAFÉ (DE TECIDO)					
40	COLHER DE ALUMINIO POLIDO PARA ARROZ	118,000	Unidade	12,17	1.436,06
Especificação: COLHER DE ALUMINIO POLIDO PARA ARROZ					
41	COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)	2.264,000	Pacote	7,20	16.300,80
Especificação: COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)					
42	COLHER EM AÇO INOX, P/SERVIR ALIMENTOS	204,000	Unidade	24,80	5.059,20
Especificação: COLHER EM AÇO INOX, P/SERVIR ALIMENTOS					
43	COLHER INOX PARA SOPA	6.470,000	Unidade	5,55	35.908,50
Especificação: COLHER INOX PARA SOPA					
44	CONCHA INOXIDAVEL COM CABO LONGO	254,000	Unidade	26,76	6.797,04
Especificação: CONCHA INOXIDAVEL COM CABO LONGO					
45	CONJ. COPO 255 ML (EMB. C/ 6 UND)	144,000	Conjunto	23,97	3.451,68
Especificação: CONJ. COPO 255 ML (EMB. C/ 6 UND)					
46	CONJ. DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO CAP. 1 L (EMB. 03 PEÇAS)	216,000	Conjunto	45,33	9.791,28
Especificação: CONJ. DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO CAP. 1 L (EMB. 03 PEÇAS)					
47	CONJUNTO COM 06 COPOS DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML(LISO SEM DETALHES)	149,000	Conjunto	37,67	5.612,83
Especificação: CONJUNTO COM 06 COPOS DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML(LISO SEM DETALHES)					
48	CONJUNTO COM 06 XÍCARAS E PIRES 90 ml	142,000	Conjunto	64,16	9.110,72
Especificação: CONJUNTO COM 06 XÍCARAS E PIRES 90 ml					
49	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA	128,000	Unidade	61,53	7.875,84
Especificação: FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA					
50	CONJUNTO DE PANEAS ANTIADERENTE C 5PÇS	26,000	Conjunto	238,81	6.209,06
Especificação: CONJUNTO DE PANEAS ANTIADERENTE C 5PÇS					
51	CONJUNTO DE TALHERES INOX 24 PEÇAS	119,000	Conjunto	53,42	6.356,98
Especificação: CONJUNTO DE TALHERES INOX 24 PEÇAS					
52	CONJUNTO DE 6 XÍCARAS PARA CHÁ TRANSPARENTE COM PIRES (LISO SEM DETALHES)	32,000	Conjunto	48,86	1.563,52

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CONJUNTO DE 6 XÍCARAS PARA CHÁ TRANSPARENTE COM PIRES (LISO SEM DETALHES)					
53	COPO DE PLASTICO DESC.DE 200ML (EMB.100UND)	19.250,000	Pacote	7,75	149.187,50
Especificação: COPO DE PLASTICO DESC.DE 200ML (EMB.100UND)					
54	COPO DE PLASTICO DESC.DE 50ML(EMB.100UND)	7.720,000	Pacote	4,72	36.438,40
Especificação: COPO DE PLASTICO DESC.DE 50ML(EMB.100UND)					
55	CORDA EM NYLON PARA VARAL 10 METROS	64,000	Unidade	4,82	308,48
Especificação: CORDA EM NYLON PARA VARAL 10 METROS					
56	CREME CONDICIONADOR DE CABELOS INFANTIL COM NO MÍNIMO 200ML	1.200,000	Unidade	16,54	19.848,00
Especificação: CREME CONDICIONADOR DE CABELOS INFANTIL COM NO MÍNIMO 200ML					
57	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 2LITROS	48,000	Unidade	44,19	2.121,12
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 2LITROS					
58	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 5LITROS	43,000	Unidade	81,95	3.523,85
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 5LITROS					
59	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 14 LITROS (TAM.30)	360,000	Unidade	159,69	57.488,40
Especificação: CUSCUZEIRA EM ALUMINIO CAP. 14 LITROS (TAM.30)					
60	DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA AÇÚCAR CAP. 2 LITROS	166,000	Unidade	16,46	2.732,36
Especificação: DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA AÇÚCAR CAP. 2 LITROS					
61	DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA CAFÉ CAP. A PARTIR DE 2 LITROS	46,000	Unidade	20,49	942,54
Especificação: DEPÓSITO EM PLÁSTICO PARA CAFÉ CAP. A PARTIR DE 2 LITROS					
62	DESENTUPIDOR DE PIA	92,000	Unidade	11,79	1.084,68
Especificação: DESENTUPIDOR DE PIA					
63	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	92,000	Unidade	29,05	2.672,60
Especificação: DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO					
64	DESINFETANTE (EMB. 1 LITRO)	9.700,000	Unidade	7,15	69.355,00
Especificação: DESINFETANTE (EMB. 1 LITRO)					
65	DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 2 LITROS)	960,000	Unidade	9,99	9.590,40
Especificação: DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 2 LITROS)					
66	DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 5 LITROS)	1.900,000	Unidade	27,87	52.953,00
Especificação: DESINFETANTE AROMA FLORAL (EMB. 5 LITROS)					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
67	DETERGENTE LÍQUIDO AROMA NATURAL (EMBALAGEM 500ML)	12.020,000	Unidade	3,34	40.146,80
Especificação: DETERGENTE LÍQUIDO AROMA NATURAL (EMBALAGEM 500ML), DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE					
68	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO EMB. DE 5L	3.920,000	Galão	31,04	121.676,80
Especificação: DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO EMB. DE 5L					
69	DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ ÁLCOOL EM GEL SUPORTE DE PAREDE	190,000	Unidade	42,16	8.010,40
Especificação: DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ ÁLCOOL EM GEL SUPORTE DE PAREDE					
70	DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ PAPEL TOALHA	130,000	Unidade	34,13	4.436,90
Especificação: DISPENSADOR EM PLÁSTICO P/ PAPEL TOALHA					
71	DISPENSER PORTA COPOS 150/200ML COM REGULADOR AUTOMÁTICO	40,000	Unidade	73,69	2.947,60
Especificação: DISPENSER PORTA COPOS 150/200ML COM REGULADOR AUTOMÁTICO					
72	ESCORREDOR DE LOUÇAS DUPLEX SUPORTE 12 PRATOS COM PORTA TALHERES	43,000	Unidade	81,72	3.513,96
Especificação: ESCORREDOR DE LOUÇAS DUPLEX SUPORTE 12 PRATOS COM PORTA TALHERES					
73	ESCORREDOR EM ALUMINIO PARA MACARRÃO MED. APROXIMADAMENTE 30CM	125,000	Unidade	126,00	15.750,00
Especificação: ESCORREDOR EM ALUMINIO PARA MACARRÃO MED. APROXIMADAMENTE 30CM					
74	ESCORREDOR EM PLÁSTICO P/LAVAR ARROZ.	45,000	Unidade	34,31	1.543,95
Especificação: ESCORREDOR EM PLÁSTICO P/LAVAR ARROZ.					
75	ESCOVA COM CERDAS DURAS P/CHÃO COM CABO	259,000	Unidade	12,44	3.221,96
Especificação: ESCOVA COM CERDAS DURAS P/CHÃO COM CABO					
76	ESCOVA DE NYLON PARA ROUPA	158,000	Unidade	5,43	857,94
Especificação: ESCOVA DE NYLON PARA ROUPA					
77	ESCOVA P/SANITÁRIO C/SUPORTE	663,000	Unidade	10,57	7.007,91
Especificação: ESCOVA P/SANITÁRIO C/SUPORTE					
78	ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA DELICADA COM CERDAS MACIAS NA COR BRANCA	240,000	Unidade	12,23	2.935,20
Especificação: ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA DELICADA COM CERDAS MACIAS NA COR BRANCA					
79	ESPANADOR PARA TETO	205,000	Unidade	33,46	6.859,30
Especificação: ESPANADOR PARA TETO					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
80	ESPONJA DE AÇO (EMB. 08UND)	3.683,000	Pacote	3,16	11.638,28
Especificação: ESPONJA DE AÇO (EMB. 08UND)					
81	ESPONJA DUPLA FACE	7.610,000	Unidade	2,34	17.807,40
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE					
82	ESPRESSO P/ ALHO C/ 5 UTILIDADES	125,000	Unidade	27,23	3.403,75
Especificação: ESPRESSO P/ ALHO C/ 5 UTILIDADES					
83	ESPUMADEIRA EM AÇO INOX	195,000	Unidade	30,00	5.850,00
Especificação: ESPUMADEIRA EM AÇO INOX					
84	FACA PARA CORTE DE CARNE C/LÂMINA EM AÇO INOX Nº10 C/CABO DE MADEIRA	184,000	Unidade	31,28	5.755,52
Especificação: FACA PARA CORTE DE CARNE C/LÂMINA EM AÇO INOX Nº10 C/CABO DE MADEIRA					
85	FAQUEIRO COM 24 PÇS	53,000	Conjunto	84,75	4.491,75
Especificação: FAQUEIRO COM 24 PÇS					
86	FLANELA 30X50CM COR BRANCA	3.240,000	Unidade	3,92	12.700,80
Especificação: FLANELA 30X50CM COR BRANCA					
87	FORMA PARA GELO COM 12 CUBOS EM SILICONE	117,000	Unidade	21,32	2.494,44
Especificação: FORMA PARA GELO COM 12 CUBOS EM SILICONE					
88	FÓSFORO (PACOTE COM 10 CAIXAS DE FÓSFOROS)	830,000	Pacote	7,90	6.557,00
Especificação: FÓSFORO (PACOTE COM 10 CAIXAS DE FÓSFOROS)					
89	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.G: 9KG A 12,5KG (EMB. A PARTIR DE 40 UND)	400,000	Pacote	32,71	13.084,00
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.G: 9KG A 12,5KG (EMB. A PARTIR DE 40 UND)					
90	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.XG: ACIMA DE 12KG (EMB. A PARTIR DE 32 UND)	400,000	Pacote	39,93	15.972,00
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM.XG: ACIMA DE 12KG (EMB. A PARTIR DE 32 UND)					
91	FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM. XXG DE 15 A 22 KG (EMB. 48 UND)	250,000	Pacote	38,82	9.705,00
Especificação: FRALDA INFANTIL DESCARTÁVEL TAM. XXG DE 15 A 22 KG (EMB. 48 UND)					
92	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 60 CM	100,000	Unidade	151,61	15.161,00
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 60 CM					
93	FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO Nº 30	38,000	Unidade	78,27	2.974,26
Especificação: FRIGIDEIRA DE ALUMÍNIO Nº 30					
94	GARFO DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)	964,000	Pacote	5,59	5.388,76
Especificação: GARFO DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO (EMB.50UND)					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
95	GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT	188,000	Unidade	52,68	9.903,84
Especificação: GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT					
96	GARRAFA EM PLÁSTICO P/ÁGUA CAP.02 LITROS	214,000	Unidade	16,34	3.496,76
Especificação: GARRAFA EM PLÁSTICO P/ÁGUA CAP.02 LITROS					
97	GARRAFA TÉRMICA CAP. 1,8 LITROS C/ALÇA REVESTIDA EM AÇO INOX FOSCO	26,000	Unidade	130,73	3.398,98
Especificação: GARRAFA TÉRMICA CAP. 1,8 LITROS C/ALÇA REVESTIDA EM AÇO INOX FOSCO					
98	GARRAFA TERMICA CAP. DE 5 LITROS	102,000	Unidade	85,30	8.700,60
Especificação: GARRAFA TERMICA CAP. DE 5 LITROS					
99	GUARDANAPO DE PAPEL (EMB.50UND)	1.870,000	Pacote	3,40	6.358,00
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL (EMB.50UND)					
100	HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES	400,000	Caixa	4,75	1.900,00
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES					
101	INSETICIDA AEROSOL (EMBALAGEM 300ML)	2.780,000	Unidade	16,58	46.092,40
Especificação: INSETICIDA AEROSOL (EMBALAGEM 300ML)					
102	ISQUEIRO ACENDEDOR DE FOGÃO	195,000	Unidade	7,93	1.546,35
Especificação: ISQUEIRO ACENDEDOR DE FOGÃO					
103	JARRA DE VIDRO PARA AGUA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS	102,000	Unidade	41,91	4.274,82
Especificação: JARRA DE VIDRO PARA AGUA COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS					
104	JARRA PLÁSTICA C/TAMPA CAP. PARA 4LITROS	120,000	Unidade	26,55	3.186,00
Especificação: JARRA PLÁSTICA C/TAMPA CAP. PARA 4LITROS					
105	KIT ESC.MERENDA(PRATO EM POLIP.150MMX10MM,COLHER EM POLIP.164MM,CANECA VOL.300ML)	1.300,000	Kit	11,79	15.327,00
Especificação: KIT ESC.MERENDA(PRATO EM POLIP.150MMX10MM,COLHER EM POLIP.164MM,CANECA VOL.300ML)					
106	LEITEIRA EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS	185,000	Unidade	36,04	6.667,40
Especificação: LEITEIRA EM ALUMINIO CAP. 2 LITROS					
107	LEITEIRA DE ALUMINIO INDUSTRIAL Nº24 CAP 10 L	60,000	Unidade	111,33	6.679,80
Especificação: LEITEIRA DE ALUMINIO INDUSTRIAL Nº24 CAP 10 L					
108	LIMPA VIDRO (EMBALAGEM 500ML)	2.740,000	Unidade	10,38	28.441,20
Especificação: LIMPA VIDRO (EMBALAGEM 500ML)					
109	LIMPADOR MULTIUSO (EMBALAGEM 500ML)	5.610,000	Unidade	6,72	37.699,20
Especificação: MULTIUSO PARA LIMPEZA DE DIVERSAS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, EMBALAGEM DE 500 ML					
110	LUSTRA MOVEIS (EMB 200 ML)	2.420,000	Frasco	14,27	34.533,40

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LUSTRA MOVEIS (EMB 200 ML)					
111	LUVAS DE LÁTEX PARA USO GERAL EM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO FORRADA E ANTI-DERRAPANTE, CANO LONGO TAM M	1.338,000	Par	17,31	23.160,78
Especificação: LUVAS DE LÁTEX PARA USO GERAL EM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO FORRADA E ANTI-DERRAPANTE, CANO LONGO TAM M					
112	MANGUEIRA TIPO CRISTAL 1/2 50 METROS	142,000	Unidade	242,43	34.425,06
Especificação: MANGUEIRA TIPO CRISTAL 1/2 50 METROS					
113	MANGUEIRA 3/4 GROSSA 50 M	400,000	Unidade	295,37	118.148,00
Especificação: MANGUEIRA 3/4 GROSSA 50 M					
114	EMBALAGEM MARMITEX EM ALUMÍNIO 220 ML DESCARTÁVEL	4.000,000	Unidade	40,46	161.840,00
Especificação: EMBALAGEM MARMITEX EM ALUMÍNIO 220 ML DESCARTÁVEL					
115	MARMITEX EMBALAGENS DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS NO FORMATO REDONDO COM TAMPA NUMERO 8, COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 850ML COM FECHAMENTO MANUAL (CAIXA COM 100 UND)	200,000	Caixa	50,63	10.126,00
Especificação: MARMITEX EMBALAGENS DE ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS NO FORMATO REDONDO COM TAMPA NUMERO 8, COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 850ML COM FECHAMENTO MANUAL (CAIXA COM 100 UND)					
116	PÁ P/LIXO COM CABO ARTICULADO	262,000	Unidade	23,43	6.138,66
Especificação: PÁ P/LIXO COM CABO ARTICULADO					
117	PALITO P/ PICOLÉ EM MADEIRA C/PONTA ARREDONDADA (EMB.100UND)	1.100,000	Pacote	8,33	9.163,00
Especificação: PALITO P/ PICOLÉ EM MADEIRA C/PONTA ARREDONDADA (EMB.100UND)					
118	PANELA DE PRESSÃO C/ CAPACIDADE 20 LITROS	60,000	Unidade	673,00	40.380,00
Especificação: PANELA DE PRESSÃO C/ CAPACIDADE 20 LITROS					
119	PANELA DE PRESSÃO CAP. 4,5 LITROS	86,000	Unidade	86,67	7.453,62
Especificação: PANELA DE PRESSÃO CAP. 4,5 LITROS					
120	PANELA DE PRESSÃO CAP. 7 LITROS	124,000	Unidade	144,00	17.856,00
Especificação: PANELA DE PRESSÃO CAP. 7 LITROS					
121	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 14,5 L	98,000	Unidade	177,34	17.379,32
Especificação: PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 14,5 L					
122	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 4,5 L	98,000	Unidade	90,76	8.894,48
Especificação: PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 4,5 L					
123	PANELA EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 40 L	40,000	Unidade	224,52	8.980,80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PAINEL EM ALUMÍNIO FUNDIDO POLIDO C/ TAMPA CAP. 40 L					
124	PANO DE LIMPEZA MICROFIBRA MED. A PARTIR DE 30X30CM	1.332,000	Unidade	14,97	19.940,04
Especificação: PANO DE LIMPEZA MICROFIBRA MED. A PARTIR DE 30X30CM					
125	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MED. 45X70CM,	5.036,000	Unidade	6,35	31.978,60
Especificação: PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MED. 45X70CM,					
126	PANO PARA CHÃO 100% ALGODÃO SACO ALVEJADO MED. 40X70CM NO MINIMO)	8.400,000	Unidade	6,40	53.760,00
Especificação: PANO PARA CHÃO 100% ALGODÃO SACO ALVEJADO MED. 40X70CM NO MINIMO)					
127	PAPEIRO MÉDIO	78,000	Unidade	35,45	2.765,10
Especificação: PAPEIRO MÉDIO					
128	PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHAS SIMPLES PERFUMADO EMB.PAC. C/4 ROLOS DE 30M ()	20.340,000	Pacote	6,10	124.074,00
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHAS SIMPLES PERFUMADO EMB.PAC. C/4 ROLOS DE 30M ()					
129	PAPEL TOALHA EM ROLO NA COR BRANCO EMB. ROLO MED. 22X20CM (EMB 2 UND)	5.140,000	Pacote	11,81	60.703,40
Especificação: PAPEL TOALHA EM ROLO NA COR BRANCO EMB. ROLO MED. 22X20CM (EMB 2 UND)					
130	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO C/2 DOBRAS MED. APROX 20X21CM pac C/1000FOLHAS	5.160,000	Pacote	20,97	108.205,20
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO C/2 DOBRAS MED. APROX 20X21CM pac C/1000FOLHAS					
131	PEDRA SANITARIA 35GR EMB C/1 UND ()	11.645,000	Unidade	3,08	35.866,60
Especificação: PEDRA SANITARIA 35GR EMB C/1 UND ()					
132	PEGADOR PARA MACARRÃO 27 CM	98,000	Unidade	27,53	2.697,94
Especificação: PEGADOR PARA MACARRÃO 27 CM					
133	PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE P/ COZINHA (PELÍCULA ADERENTE) ROLO DE 28 CM X 15 M	1.010,000	Rolo	12,97	13.099,70
Especificação: PLÁSTICO FILME TRANSPARENTE P/ COZINHA (PELÍCULA ADERENTE) ROLO DE 28 CM X 15 M					
134	POLIDOR DE ALUMINIO(EMB.500ML)	2.800,000	Unidade	3,69	10.332,00
Especificação: POLIDOR DE ALUMINIO(EMB.500ML)					
135	POMADA PREVENTIVA DE ASSADURAS - 45G	600,000	Unidade	17,23	10.338,00
Especificação: POMADA PREVENTIVA DE ASSADURAS - 45G					
136	PORTA DETERGENTE EM PLÁSTICO COM 3 DIVISÕES	108,000	Unidade	22,10	2.386,80
Especificação: PORTA DETERGENTE EM PLÁSTICO COM 3 DIVISÕES					
137	PORTA TALHER COM TAMPA	88,000	Unidade	28,33	2.493,04

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PORTA TALHER COM TAMPA					
138	PRATOS DESCARTÁVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PF 15CM	1.750,000	Pacote	4,57	7.997,50
Especificação: PRATOS DESCARTÁVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PF 15CM					
139	PRATOS DESCARTAVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PR 21CM	1.690,000	Pacote	6,08	10.275,20
Especificação: PRATOS DESCARTAVEIS (EMB. 10 UNIDADES) MED: PR 21CM					
140	PRATO DE ALUMINIO PARA SOPA	6.000,000	Unidade	8,86	53.160,00
Especificação: PRATO DE ALUMINIO PARA SOPA					
141	PRATO FUNDO EM VIDRO	790,000	Unidade	9,20	7.268,00
Especificação: PRATO FUNDO EM VIDRO					
142	PRATO RASO EM VIDRO	590,000	Unidade	8,40	4.956,00
Especificação: PRATO RASO EM VIDRO					
143	PREGADOR PLÁSTICO PARA ROUPA PACOTE 12 UNIDADES	88,000	Pacote	3,79	333,52
Especificação: PREGADOR PLÁSTICO PARA ROUPA PACOTE 12 UNIDADES					
144	PRENDEDOR DE ROUPA GRANDE EM PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12UND	58,000	Pacote	10,40	603,20
Especificação: PRENDEDOR DE ROUPA GRANDE EM PLÁSTICO EMBALAGEM COM 12UND					
145	PULVERIZADOR (BORRIFADOR DE ÁGUA, ÁLCOOL, LÍQUIDOS EM GERAL) 500 ML	637,000	Unidade	12,47	7.943,39
Especificação: PULVERIZADOR (BORRIFADOR DE ÁGUA, ÁLCOOL, LÍQUIDOS EM GERAL) 500 ML					
146	RODO DE BORRACHA TAM.40CM C/ CABO	1.318,000	Unidade	13,80	18.188,40
Especificação: RODO DE BORRACHA TAM.40CM C/ CABO					
147	RODO EM PLÁSTICO BORRACHA DUPLA 60CM C/CABO	450,000	Unidade	21,67	9.751,50
Especificação: RODO EM PLÁSTICO BORRACHA DUPLA 60CM C/CABO					
148	RODO LIMPA VIDRO C/2FUNÇÕES C/REGUA FLANELA E REGUA BORRACHA C/CABO DE 50CM	100,000	Unidade	89,17	8.917,00
Especificação: RODO LIMPA VIDRO C/2FUNÇÕES C/REGUA FLANELA E REGUA BORRACHA C/CABO DE 50CM					
149	SABÃO DE COCO (EMB. BARRA 200GR)	3.000,000	Barra	5,20	15.600,00
Especificação: SABÃO DE COCO (EMB. BARRA 200GR)					
150	SABAO EM BARRA 200G.TIPO TABLETE	4.308,000	Barra	4,73	20.376,84
Especificação: SABAO EM BARRA 200G.TIPO TABLETE					
151	SABÃO EM PÓ EMB. 5 KG	3.730,000	Pacote	38,15	142.299,50
Especificação: SABÃO EM PÓ EMB. 5 KG					
152	SABÃO EM PÓ PACOTE COM 500 G	8.830,000	Pacote	8,96	79.116,80

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: SABÃO EM PÓ PACOTE COM 500 G					
153	SABÃO LIQUIDO ANTISÉPTICO (EMB.01 LITRO)	2.100,000	Frasco	23,95	50.295,00
Especificação: SABÃO LIQUIDO ANTISÉPTICO (EMB.01 LITRO)					
154	SABONETE COMUM (90 G)	1.600,000	Unidade	3,40	5.440,00
Especificação: SABONETE COMUM (90 G)					
155	SABONETE LÍQUIDO 250ML(HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO)	1.610,000	Frasco	20,97	33.761,70
Especificação: SABONETE LÍQUIDO 250ML(HIPOALERGÊNICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO)					
156	SABONETE LÍQUIDO EMB. 5 LITROS	320,000	GALAO	52,93	16.937,60
Especificação: SABONETE LÍQUIDO EMB. 5 LITROS					
157	SACO BRANCO PARA LIXO - BRANCO LEITOSO GROSSO CAP.100LT EMB.100UND	2.770,000	Pacote	64,72	179.274,40
Especificação: SACO BRANCO PARA LIXO - BRANCO LEITOSO GROSSO CAP.100LT EMB.100UND					
158	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 100 LITROS (EMB.C/100 UND)	5.085,000	Pacote	76,52	389.104,20
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 100 LITROS (EMB.C/100 UND)					
159	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 20 LITROS (EMB.C/100 UND)	2.770,000	Pacote	17,75	49.167,50
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 20 LITROS (EMB.C/100 UND)					
160	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 40 LITROS (EMB.C/100 UND)	5.140,000	Pacote	31,25	160.625,00
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 40 LITROS (EMB.C/100 UND)					
161	SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 60 LITROS (EMB.C/100 UND)	2.180,000	Pacote	30,68	66.882,40
Especificação: SACO P/LIXO EM PLÁSTICO CAP. 60 LITROS (EMB.C/100 UND)					
162	SAPONÁCEO LÍQUIDO (EMB.300ML)	695,000	Frasco	10,87	7.554,65
Especificação: SAPONÁCEO LÍQUIDO (EMB.300ML)					
163	SHAMPOO INFANTIL 250 ML	1.200,000	Frasco	19,47	23.364,00
Especificação: SHAMPOO INFANTIL 250 ML					
164	TABUA PARA CORTE DE CARNE ATOXICA DE POLIETILENO C/ALÇA MED. APROX 40X30CM	223,000	Unidade	54,98	12.260,54
Especificação: TABUA PARA CORTE DE CARNE ATOXICA DE POLIETILENO C/ALÇA MED. APROX 40X30CM					
165	TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA CAP.250ML	84,000	Unidade	8,20	688,80
Especificação: TAÇA DE VIDRO PARA ÁGUA CAP.250ML					
166	TOALHA DE ROSTO NA COR BRANCA 100% ALGODÃO MED. 50X80CM	410,000	Unidade	22,54	9.241,40

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TOALHA DE ROSTO NA COR BRANCA 100% ALGODÃO MED. 50X80CM					
167	TOUCA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL	900,000	Unidade	23,51	21.159,00
Especificação: TOUCA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL					
168	VASSOURA 24 A 25 CM. NYLON SINTÉTICA COM CABO 1,20 M	200,000	Unidade	21,07	4.214,00
Especificação: VASSOURA 24 A 25 CM. NYLON SINTÉTICA COM CABO 1,20 M					
169	VASSOURA DE PALHA	5.016,000	Unidade	2,83	14.195,28
Especificação: VASSOURA DE PALHA					
170	VASSOURA DE PELO 60CM C/ CABO	746,000	Unidade	21,78	16.247,88
Especificação: VASSOURA DE PELO 60CM C/ CABO					
171	VASSOURA DE PIAÇAVA	200,000	Unidade	22,51	4.502,00
Especificação: VASSOURA DE PIAÇAVA					
172	VASSOURÃO TIPO GARI COM BASE PLASTICA DE 40CM E CERDAS DE NYLON E CABO	130,000	Unidade	36,58	4.755,40
Especificação: VASSOURÃO TIPO GARI COM BASE PLASTICA DE 40CM E CERDAS DE NYLON E CABO					
173	Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - AIFAZEMA	10,000	Unidade	101,00	1.010,00
Especificação: Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - AIFAZEMA					
174	Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - Alecrim	10,000	Unidade	101,00	1.010,00
Especificação: Aromatizador De Ambiente Refil 1 Litro - Alecrim					
175	Lenço de papel descartável, folha dupla.	20,000	Caixa	10,95	219,00
Especificação: Lenço de papel descartável. Folha dupla, suave e resistente. Produzido com 100% de fibras naturais. Não agride e não irrita a pele, Embalagem ideal para deixar na mesa do trabalho ou em casa.					
176	BALDE DE GELO EM INOX	1,000	Unidade	44,89	44,89
Especificação: BALDE DE GELO EM INOX					
177	GARFO DE SOBREMESA EM INOX	20,000	Unidade	3,93	78,60
Especificação: GARFO DE SOBREMESA EM INOX					
178	GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT inox	2,000	Unidade	129,33	258,66
Especificação: GARRAFA TÉRMICA P/CAFE.CAP 1 LIT inox					
179	PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA	24,000	Unidade	12,70	304,80
Especificação: PRATO DE SOBREMESA EM PORCELANA					
180	PEGADOR DE GELO INOX	1,000	Unidade	22,73	22,73
Especificação: PEGADOR DE GELO INOX					
181	SABÃO EM PÓ 2KG	498,000	Unidade	18,48	9.203,04
Especificação: SABÃO EM PÓ 2KG					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
182	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO COR BRANCA FIO PENTEADO COM 500G/M2	8,000	Unidade	32,78	262,24
Especificação: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO COR BRANCA FIO PENTEADO COM 500G/M2					
183	XICARA DE CHÁ EM PORCELADA COM PIRES	24,000	Unidade	127,72	3.065,28
Especificação: XICARA DE CHÁ EM PORCELADA COM PIRES					
184	ESTOPA PARA LIMPEZA embalagem com 1 kg	30,000	Pacote	19,46	583,80
Especificação: ESTOPA PARA LIMPEZA embalagem com 1 kg					
185	COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA (EMB.50UND)	20,000	Pacote	10,26	205,20
Especificação: COLHER DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SOBREMESA (EMB.50UND)					
186	TAÇA DE CRISTAL P/ AGUA 450ML	24,000	Unidade	25,71	617,04
Especificação: TAÇA DE CRISTAL P/ AGUA 450ML					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 4.388.071,74 (quatro milhões, trezentos e oitenta e oito mil e setenta e um reais e setenta e quatro centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Avaliação realizada durante o processo de planejamento da contratação da Prefeitura Municipal de Cariré-CE indicou que o parcelamento do objeto referente à aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha não seria a abordagem mais adequada para esta licitação. As principais razões para tal decisão, em consonância com os princípios estipulados pela Lei nº 14.133/2021, são detalhadas a seguir:

- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** Após análise técnica, foi constatado que, embora os diferentes itens inclusos na licitação possuam naturezas divisíveis, a eficácia operacional e a competência no atendimento às diversas secretarias do município de Cariré-CE seriam maximizadas mediante sua aquisição de forma integrada, visando a padronização dos materiais e a simplificação do processo de gestão e distribuição dos mesmos.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A divisão do objeto em lotes separados poderia resultar em custos operacionais e de gerenciamento significativamente mais altos, sem a garantia de melhoria na qualidade ou na eficácia da solução fornecida. Além disso, a integração dos materiais permite aproveitar melhor as condições de compra, reduzindo os custos totais.
- **Economia de Escala:** A aquisição conjunta dos itens pode gerar economias de escala significativas. A decisão contra o parcelamento fundamenta-se na constatação de que qualquer divisão dos itens poderia levar a um aumento dos preços unitários, contrariando o princípio da eficiência e da economicidade.

- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** Apesar de o parcelamento potencialmente permitir a participação de um número maior de fornecedores no processo licitatório, a análise do mercado indicou que a obtenção dos melhores termos de contrato, inclusive preços mais competitivos e condições de entrega mais favoráveis, seria mais provável através da licitação consolidada.
- **Análise do Mercado:** Estudos de mercado reforçaram a justificativa para não parcelar a solução. Constatou-se que as práticas predominantes do setor econômico alinhavam-se melhor com uma estratégia de aquisição unificada, oferecendo as melhores condições de preço, qualidade e logística.
- **Decisão pelo Não Parcelamento:** Baseando-se em todas as análises e avaliações realizadas, conclui-se decisivamente que a não divisão do objeto da licitação é a maneira mais eficaz de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cariré-CE, assegurando a obtenção de materiais de qualidade de maneira economicamente vantajosa e tecnicamente apropriada.

Este posicionamento foi adotado após uma consideração cuidadosa de todas as variáveis envolvidas, garantindo assim que o processo esteja em conformidade com os princípios de legalidade, eficiência, economicidade e desenvolvimento nacional sustentável, conforme estabelecido na Lei nº 14.133/2021.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O processo de contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender às diversas secretarias do Município de Cariré-CE encontra-se em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o exercício financeiro vigente. Este alinhamento está fundamentado nos requisitos estabelecidos no Art. 18 da Lei 14.133/2021, que enfatiza a importância da fase preparatória do processo licitatório ser compatível com o plano de contratações anual e com as leis orçamentárias. A inclusão deste processo no Plano Anual evidencia uma gestão estratégica visando à eficiência e economicidade, além de estar alinhada aos princípios de desenvolvimento nacional sustentável e observância aos recursos disponíveis.

A necessidade deste processo de contratação foi identificada a partir de uma análise detalhada das demandas atualmente existentes nas várias secretarias do município, considerando tanto as necessidades imediatas quanto as projeções de consumo médio para o período planejado. Estas análises basearam-se em dados de consumo anterior, ajustados para acomodar quaisquer variações previsíveis decorrentes de fatores sazonais ou de mudanças programáticas nas operações das secretarias envolvidas.

Portanto, este processo contribui diretamente para o alcance dos objetivos estratégicos da Prefeitura Municipal de Cariré, promovendo a eficiência operacional

por meio da aquisição coordenada de materiais essenciais. Além disso, este alinhamento garante que as ações de planejamento e gestão estão sincronizadas, facilitando a alcançar um alto nível de satisfação nas operações internas e atendimento às necessidades da população servida.

10. Resultados pretendidos

A contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha destinados a atender as demandas das diversas secretarias do Município de Cariré-CE, fundamentada na Lei nº 14.133/2021, visa alcançar múltiplos resultados positivos alinhados aos princípios orientadores do processo de contratação pública. Em observância ao disposto no Art. 5º da referida lei, que destaca a promoção do desenvolvimento nacional sustentável como um dos seus princípios basilares, espera-se:

- **Eficiência Operacional:** Garantir o abastecimento contínuo e eficiente de materiais de limpeza, copa e cozinha, assegurando que todas as secretarias municipais possam realizar suas atividades diárias sem interrupções por falta de suprimentos, promovendo assim um ambiente de trabalho adequado e potencializando a eficiência dos serviços prestados à comunidade.
- **Sustentabilidade:** Fomentar práticas sustentáveis, preferenciando materiais ecologicamente corretos, recicláveis ou reciclados, e produtos com selos que comprovem redução de impactos ao meio ambiente. Este foco alinha-se à obrigação de promover o desenvolvimento nacional sustentável, enfatizando a responsabilidade ambiental nas decisões de compra (Art. 5º).
- **Economicidade:** Alcançar a maior eficiência no uso dos recursos públicos através da obtenção do melhor custo-benefício nas aquisições, reduzindo desperdícios e promovendo a utilização consciente dos insumos. A aderência ao princípio da economicidade está em conformidade com a exigência da Lei nº 14.133/2021 de realizar aquisições que apresentem o maior retorno econômico para a administração pública.
- **Qualidade dos Materiais:** Assegurar a aquisição de materiais de alta qualidade que atendam aos padrões de segurança e desempenho necessários para sua aplicação, promovendo assim o bem-estar dos usuários finais e a durabilidade dos produtos adquiridos.
- **Ampliação da Competitividade e Justa Competição:** Promover um processo licitatório íntegro, transparente e competitivo, proporcionando igualdade de condições a todos os concorrentes, o que está em conformidade com o Art. 11, II da Lei 14.133/2021, com vistas a assegurar tratamento isonômico entre os licitantes e incentivar a participação de empresas inovadoras e sustentáveis.

Em suma, espera-se que, com base nos pilares estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, a contratação proporcione melhorias abrangentes não apenas no aspecto operacional e

ambiental, mas também no que concerne à governança e responsabilidade fiscal, refletindo diretamente na qualidade dos serviços públicos oferecidos aos cidadãos de Cariré-CE.

11. Providências a serem adotadas

Para a efetivação da contratação de empresa visando à aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender a demanda das diversas secretarias do Município de Cariré-CE, serão adotadas as seguintes providências conforme orientações da Lei 14.133/2021:

- Realização de um amplo levantamento de mercado para identificar possíveis fornecedores que atendam aos critérios estabelecidos no termo de referência, com especial atenção aos aspectos de sustentabilidade e certificações ambientais dos produtos.
- Elaboração de um detalhado termo de referência, conforme Art. 18 da Lei 14.133/2021, que deverá incluir descrição completa da necessidade, requisitos da contratação, bem como as estimativas de quantidades e valores baseadas nas aquisições anteriores e no levantamento de mercado realizado.
- Publicação do edital de licitação em veículos de ampla circulação, utilizando-se de todos os meios disponíveis e eficazes para garantir a maior competitividade no processo licitatório.
- Adoção de sistema eletrônico para submissão das propostas, visando garantir a transparência, agilidade e eficiência do processo licitatório, de acordo com o Art. 12, VI da Lei 14.133/2021.
- Realização de treinamentos específicos para os servidores envolvidos no processo de gestão contratual, assegurando que estejam plenamente capacitados para executar a fiscalização dos contratos conforme o Art. 7º, II da Lei 14.133/2021.
- Realização de diligências para verificar a autenticidade das informações e documentações apresentadas pelos licitantes, conforme o Art. 12, IV da Lei 14.133/2021, a fim de assegurar a idoneidade de todos participantes do certame.
- Estabelecimento de um processo de comunicação eficaz entre a administração e o(s) fornecedor(es) contratado(s), garantindo a rápida resolução de possíveis desconformidades ou dúvidas durante a execução do contrato.
- Aplicação das medidas administrativas cabíveis em caso de não conformidade dos materiais entregues com as especificações contratuais, garantindo assim a qualidade dos produtos adquiridos e a satisfação das necessidades das secretarias municipais.

As providências listadas visam assegurar o sucesso da contratação, desde a fase de planejamento até a efetiva entrega dos materiais, contribuindo para uma gestão eficiente e eficaz dos recursos públicos.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A escolha pelo sistema de registro de preços (SRP) para a contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha destinados às diversas secretarias do Município de Cariré-CE encontra amparo e fundamento nas disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, especialmente nos artigos 82 a 86, que regulamentam o procedimento do registro de preços no âmbito das licitações públicas.

A adoção do SRP apresenta-se como a estratégia mais adequada para esta contratação pelas seguintes razões:

- **Flexibilidade e Agilidade:** A natureza variável da demanda por materiais de limpeza, copa e cozinha em diferentes período do ano nos conduz à necessidade de um modelo de contratação que ofereça flexibilidade e agilidade na aquisição desses itens, conforme estabelecido pelo Art. 83 da Lei 14.133/2021. Tal sistema permite ajustar a aquisição às necessidades reais, evitando excessos ou escassez, e otimizando o fluxo de estoque nas diversas secretarias.
- **Eficiência Econômica:** O registro de preços, conforme delineado nos artigos 84 e 85 da Lei 14.133/2021, facilita a obtenção de melhores condições de mercado, em termos de preço e qualidade, dada a competição gerada pelo processo licitatório específico. Isso promove uma economia significativa aos cofres públicos, em respeito ao princípio da economicidade.
- **Gestão Eficaz:** Conforme o Art. 86 da Lei 14.133/2021, o sistema de registro de preços proporciona uma gestão mais eficaz dos contratos, pela possibilidade de adesão de mais órgãos e entidades da administração pública, permitindo uma melhor negociação nos preços e condições, pela maior escala de aquisição.
- **Qualidade na Aquisição:** O SRP assegura, por meio do processo competitivo e transparente, a seleção de fornecedores qualificados e produtos que atendam as normas técnicas de qualidade e sustentabilidade, em conformidade com o interesse público e desenvolvimento nacional sustentável preconizados pelo Art. 5º da Lei 14.133/2021.

Ademais, a natureza continuada da necessidade desses materiais, sem uma previsibilidade fixa de consumo, justifica a seleção deste modelo, uma vez que evita a celebração de contratos sucessivos, reduz a carga operacional de processos de compra frequentes e garante condições vantajosas de fornecimento a longo prazo.

Portanto, a adoção do sistema de registro de preços para a contratação de materiais de limpeza, copa e cozinha segue não apenas a legislação vigente, mas alinha-se estrategicamente aos princípios da administração pública eficiente, econômica e eficaz, garantindo a satisfação das necessidades das diversas secretarias do Município de Cariré-CE com a melhor relação custo-benefício e promovendo um uso responsável e prudente das finanças públicas.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Conforme as orientações e previsões estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, especificamente analisando as nuances e diretrizes para a adequada contratação e aquisição de bens e serviços pelo setor público, torna-se imperativo posicionar firmemente contra a participação de empresas na forma de consórcios para este processo de licitação referente à aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha. Tal posição é embasada em múltiplas considerações relativas às especificidades do objeto de contratação, bem como aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável que devem reger as licitações públicas.

Primeiramente, é crucial reconhecer que o Art. 15 da Lei nº 14.133/2021, embora ofereça a possibilidade de formação de consórcios entre empresas para participação em licitações, estabelece que tal formato deve observar rigorosos requisitos e responsabilidades solidárias entre seus integrantes. No entanto, considerando-se o escopo deste processo de aquisição — materiais de limpeza, copa e cozinha —, identifica-se que a participação de empresas sob a modalidade de consórcio poderia complicar desnecessariamente a gestão contratual, dificultar a fiscalização dos padrões de qualidade dos materiais e potencializar riscos relacionados à entrega e à uniformidade dos produtos fornecidos.

Adicionalmente, a formação de consórcios, sob a perspectiva da estruturação e gestão de contratos para aquisições com características como as delineadas para esta licitação, pode não se alinhar ao princípio da eficiência e da obtenção do melhor custo-benefício para a administração pública, como priorizado pelo Art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Tal perspectiva se atém especialmente à natureza e à diversidade dos itens de aquisição, os quais requerem rigoroso controle de qualidade, conformidade e prazos de entrega, elementos que poderiam ser comprometidos por complexidades contratuais e operacionais inerentes à dinâmica de consórcios.

Aliado a isso, o princípio do desenvolvimento nacional sustentável, preconizado no mesmo Art. 5º, poderia ser melhor fomentado por meio da participação direta de empresas individuais, possivelmente favorecendo negócios locais e a diversificação de fornecedores qualificados, evitando-se a concentração de mercado e incentivando a competitividade leal, em detrimento da formação de grandes blocos empresariais que poderiam limitar as oportunidades de participação em licitações públicas a um número restrito de grandes agrupamentos empresariais.

Portanto, em virtude dos argumentos expostos e embasados nos dispositivos legais da Lei nº 14.133/2021, a vedação da participação de empresas na forma de consórcio para este processo licitatório é uma medida que visa garantir a eficiência administrativa, a adequação na aquisição de materiais de acordo com as necessidades públicas e o estrito cumprimento dos princípios de economicidade e desenvolvimento nacional sustentável, além de assegurar o controle efetivo e eficiente do contrato e a entrega de

materiais de acordo com as especificações técnicas e padrões de qualidade demandados pelas diversas secretarias do Município de Cariré-CE.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

No processo de aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender a demanda das diversas secretarias do Município de Cariré-CE, é imperativo considerar as diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021, notadamente em seu artigo 5º, que enfatiza a observância do desenvolvimento nacional sustentável como princípio norteador das licitações e contratos administrativos.

As ações para mitigar impactos ambientais devem ser delineadas visando promover práticas responsáveis e sustentáveis, em consonância com as exigências da legislação vigente. Dessa forma, a abordagem focada na seleção de produtos ecologicamente corretos e na adoção de técnicas de consumo consciente se faz essencial. Com base nisso, propõe-se:

- Preferenciar produtos de limpeza com selos de sustentabilidade, certificados por órgãos ambientais reconhecidos, evidenciando a menor agressão ao meio ambiente e promovendo o uso responsável dos recursos naturais.
- Priorização da aquisição de utensílios de copa e cozinha fabricados com materiais biodegradáveis, reciclados ou recicláveis, visando a redução da produção de resíduos e fomentando a economia circular.
- Consideração de práticas de logística reversa para produtos e materiais, garantindo a correta destinação e, quando possível, a reciclagem de resíduos gerados, conforme disposto no artigo 40, visando a diminuição do impacto ambiental das atividades relacionadas ao uso dos materiais adquiridos.

A implementação dessas medidas permitirá não apenas o cumprimento dos preceitos legais estabelecidos pela Lei 14.133/2021, mas também reforçará o compromisso da Administração Pública com a promoção de um desenvolvimento mais sustentável e responsável, minimizando impactos negativos ao meio ambiente e à sociedade.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após criteriosa análise e elaboração de todos os estudos e documentos preparatórios exigidos pela Lei 14.133/2021, incluindo o Estudo Técnico Preliminar, o Termo de Referência, as estimativas de quantidades e custos, bem como a avaliação do mercado e dos impactos ambientais, conclui-se pela ****viabilidade e razoabilidade da contratação de empresa para a aquisição de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender a demanda das diversas secretarias do Município de Cariré-CE****.

Esta conclusão está solidamente fundamentada nos princípios orientadores da Lei 14.133/2021, que preconiza a obtenção de propostas aptas a fornecer o resultado mais vantajoso para a Administração Pública, a promoção da competição justa e isonômica entre os licitantes, e a prevenção de sobrepreço ou de execução contratual superfaturada, conforme descrito nos incisos I a IV do art. 11 da referida lei.

A seleção da proposta mais vantajosa, além de dedicar-se às especificações técnicas e de qualidade em conformidade com as necessidades identificadas, também segue o princípio do desenvolvimento nacional sustentável, buscando soluções que contribuam para a redução dos impactos ambientais e que promovam a inovação. Esse alinhamento reitera o compromisso desta Administração com os preceitos de sustentabilidade e responsabilidade socioambiental, explicitados no art. 5º da Lei 14.133/2021.

Foram devidamente consideradas as diretrizes para a elaboração do estudo técnico preliminar, constante no §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, que salienta a necessidade de descrever a contratação em detalhes, incluindo os requisitos, levantamentos de mercado, estimativas de quantidade e de valor, análise de riscos, dentre outros aspectos relevantes para a contratação. Este processo assegura não apenas a viabilidade técnica e econômica da contratação mas também garante o cumprimento de todos os critérios legais e regulamentares aplicáveis.

A razoabilidade da contratação é confirmada pela comparação dos preços estimados com o panorama de mercado atual, validando a construção de estimativas realistas e aderentes aos preços praticados, o que está em consonância com as determinações do art. 23 da Lei 14.133/2021, que orienta a Administração Pública na consolidação de um orçamento estimado em conformidade com os valores de mercado. A aderência ao orçamento e a consideração do ciclo de vida dos materiais de limpeza, copa e cozinha asseguram uma aquisição econômica e eficaz, otimizando o uso dos recursos públicos.

Portanto, fundamentado na Lei 14.133/2021, este posicionamento conclusivo reafirma a viabilidade e razoabilidade da contratação proposta, atestando que todos os procedimentos preparatórios e requisitos legais foram atendidos satisfatoriamente. Desta forma, recomenda-se o prosseguimento do processo licitatório para a contratação da empresa fornecedora dos materiais de limpeza, copa e cozinha, visando atender às necessidades do Município de Cariré-CE de modo eficiente e sustentável.

Cariré / CE, 22 de maio de 2024

JONATHAN FERNANDES DE SOUZA
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
(EQUIPE DE PLANEJAMENTO)

ARTHUR GABRIEL CHAVES DE SOUSA
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
(EQUIPE DE PLANEJAMENTO)

JOÃO VITOR DUARTE CAVALCANTE
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
(EQUIPE DE PLANEJAMENTO)